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 Abstract

The wind tunnel is considered as an important device to test the aerodynamic performance

of the different bodies. The wind tunnel performance depends on the characteristic of the air

stream passing through the test section, and the aim of this research is to investigate pressure,

velocity boundary conditions, and compressibility, incompressibility situations within the

fully developed isentropic flow. Due to the specified maximum velocity of 50 m/s and

subsonic flow located at the exit of the nozzle, the new nozzle geometry was designed. For

the design hyperbolic analytical geometry equations and combination of the equation of

motion, Mach number, and specific heat ratio were used. After that, a normal grid and a

cylindrical grid were assembled at the exit of the nozzle to inspect changes at a car position

(3 meters from the exit of the nozzle). The comparison of the theoretical results of pressures,

velocities and density changes with the results of the Dynamic Gas table and Ansys Fluent

analysis is performed.
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CHAPTER 1-INTRODUCTION

Description of the Subsonic Wind Tunnel

1. What is the wind tunnel

A wind tunnel is a tool used in aerodynamic research to study the effects of air moving past

solid objects. A wind tunnel consists of a tubular passage with the object under test mounted in

the middle. Air is made to move past the object by a powerful fan system or other means. The

test object often called a wind tunnel model, is instrumented with suitable sensors to measure

aerodynamic forces, pressure distribution, or other aerodynamic-related characteristics.

(Vertical Wind Tunnel, February,1945)

1.1 Description of the Wind Tunnel

The airflow created by the fans that are entering the tunnel is itself highly turbulent due to the

fan blade motion (when the fan is blowing air into the test section – when it is sucking air out

of the test section downstream, the fan-blade turbulence is not a factor), and so is not directly

useful for accurate measurements. The air moving through the tunnel needs to be relatively

turbulence-free and laminar. The correct this problem, closely spaced vertical and horizontal

air vanes are used to smooth out the turbulent airflow before reaching the subject of the testing.

(Paul, 1993)

Figure 1 Open and closed types of wind tunnel
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CHAPTER 2-LITERATURE RESEARCH

FUNDAMENTAL OF FLUID MECHANICS FOR LOW-SPEED WIND TUNNELS

2.1 Boundary Layer

In wind tunnels, the Boundary Layer plays an essential role in experiments. It is for this reason

that in this section a brief overview is given on that part of the subject matter. Two-dimensional

boundary layers are recommended to decrease the disparity between theory and tests. Whenever

any fluid flows over an object's surface the molecules of the last layer are likely to be attached

to the surface of the object. Consequently, the velocity of this layer is identical with the object's

velocity. In terms of the wind tunnel walls, this layer velocity will be zero; due to the wall shear

stress, this specific condition is known as Slip Condition. The velocity of fluid varies from zero

to maximum in upright layers. It is this type of layer, formed near the wall of the wind tunnel,

known as Boundary Layer, where viscosity plays an important role. It leads to a laminar form

at low (Re), whereas the low converts to turbulent low as Re increase. According to the British

physicist and engineer Osborne Reynolds, the general character of motion of fluids in contact

with solid surfaces depends on the relation between a physical constant of fluid, and the product

of the linear dimensions of space occupied by the fluid, and the velocity. If L t s complies with

the length of the test section, U t s complies the velocity of air within the test section, then

Reynolds number is shown by Re. Therefore one can rewrite all these parameters in the

following (Kestin, 1962)

Figure 2 Boundary Layer representation with laminar flow and turbulent flow

Reynold Equation:

𝑅𝑒 =
𝑣∗𝐷

ν
= 𝑅𝑒 =

𝑖𝑛𝑒𝑟𝑡𝑖𝑎𝑙 𝑓𝑜𝑟𝑐𝑒

𝑣𝑖𝑠𝑐𝑜𝑢𝑠 𝑓𝑜𝑟𝑐𝑒
=

𝑓𝑙𝑢𝑖𝑑 𝑎𝑛𝑑 𝑓𝑙𝑜𝑤 𝑝𝑟𝑜𝑝𝑒𝑟𝑡𝑖𝑒𝑠

𝑓𝑙𝑢𝑖𝑑 𝑝𝑟𝑜𝑝𝑒𝑟𝑡𝑖𝑒𝑠
(2.1)
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Where υ is kinetic viscosity and D is the hydraulic diameter

Figure 2. Shows the height of free stream velocity U from the wall of the wind tunnel. Delta

shows the Boundary layer thickness. U is the wall velocity. Figure 2. (a) Shows the laminar low

in the boundary layer and figure 2. (b) Shows the turbulent low. There are many definitions for

Laminar low. According to Smith fluid can low in one of two ways. One is in a smooth, layered

fashion, in which the streamlines all remain in the same relative position with respect to each

other. This type of flow is referred to as laminar flow. At high Reynold's numbers, the layer of

air flow nearest to the wall surface acts as the wall surface. Due to many swirls being formed

in this layer, all molecules become amalgamate, moving in an irregular fashion (Bauman) .

2.2 The Continuity Equation

The mathematical equation that represents the conservation of mass of moving fluid is known

as the Continuity Equation. Suppose that fluid is in motion with the speed v, distance s moves

as fluid in a time interval of ∆t then s can be calculated as below:

𝑠 = 𝑣 ∗ ∆t (2.2)

Presumed that the fluid is in motion in a tube of a cross-sectional area of A, the volume V of

the fluid can be express at a point as:

𝑉 = 𝑣 ∗ ∆t ∗ A (2.3)

The mass flow rate of this fluid in the tube can be calculated by the following equation:

∆m

∆t
= q ∗ A ∗ 𝑣 (2.4)

Where ρ is fluid density. If the mass of the fluid is constant between two points of the tube, this

type of flow is called Steady Flow. As a result, the mass flow rate will be constant at both

points. This can be expressed in the form of the following equation:

𝑞1 ∗ 𝐴1 ∗ 𝑣1 = 𝑞2 ∗ 𝐴2 ∗ 𝑣2 (2.5)
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In the case that the fluid within the tube is incompressible and at low speed, its densities at both

points of the tube should be the same. Thus the equation can be rewritten as:

𝐴1 ∗ 𝑣1 = 𝐴2 ∗ 𝑣2 (2.6)

2.3 Bernoulli Equation

Bernoulli's Equation basically represents the relation between velocity, density, and pressure.

Since density is a constant, as explained in the previous section, the following equation

expresses the relation of pressure and velocity between P2 and the conditions at P1 (Yunus A.

Çengel, 2006):

𝑃1 +
1

2
∗

𝑚

𝑉
∗ 𝑣2 +

𝑚

𝑣
∗ g ∗ ℎ1 = 𝑃2 +

1

2
∗

𝑚

𝑣
∗ 𝑣2 +

𝑚

𝑣
∗ 𝑔 ∗ ℎ2 (2.7)

In the following equation, presented by Nicholas in College Physics to understand more deeply

the relation of pressure and velocity,
𝑚

𝑉
is the density of the fluid which can be written as ρ.

Therefore one could rewrite it in the form below, known as Bernoulli's equation (Yunus A.

Çengel, 2006);

𝑃1 +
1

2
∗ 𝜌 ∗ 𝑣1

2 + 𝜌 ∗ 𝑔 ∗ ℎ1 = 𝑃2 +
1

2
∗ 𝜌 ∗ 𝑣2

2 + 𝜌 ∗ 𝑔 ∗ ℎ2 (2.8)

𝑃1, 𝑃2- static pressure at point 1 and point 2

𝑣1, 𝑣2- flow speed at point 1 and point 2

ℎ1, ℎ2- the height of two ends of the tube at point 1 and point 2

In the case that v = 0 the pressure at two points is equal. Hence it only appears when the fluid

is in motion. If the Bernoulli Equation is expressed in terms of the work-energy theorem, then

the total mechanical energy of the fluid is conserved when moving from one place to the other.

Still, a part of the energy is likely to be transferred from kinetic to potential or vice versa (Yunus

A. Çengel, 2006).

The air flow through the wind tunnel will get pressure losses, which can be compensated by a

raised pressure of the fans. As a result, the ratio between the lost pressure in a particular

section and the dynamic pressure at the entrance of the wind tunnel can be written in the

following form:
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 𝐾1 =
∆H

1

2
𝑝1𝑣1

(2.9)

Where K1 is the loss coefficient without dimension, ∆H can be defined as head loss at the

section of measurement of the loss coefficient.

2.3.1 Darcy-Welsbach

The Darcy–Welsbach equation is an empirical equation, which relates the head loss,

or pressure loss, due to friction along a given length of pipe to the average velocity of the fluid

flow for an incompressible fluid. The equation is named after Henry Darcy and Julius

Welsbach.

The Darcy–Welsbach equation contains a dimensionless friction factor, known as the Darcy

friction factor. This is also variously called the Darcy–Welsbach friction factor, friction factor,

resistance coefficient, or flow coefficient.

∆H = 𝜇 ∗
𝐿

[…]


High efficiency as much as non-reversible flow. a and b values represent as the radius

of inlet and outlet on the x and y plane. Radii are calculated to the aid of by inlet and

outlet area ratio formulation which was combined of Mach number, specific heat ratio

within the derivation of motion of equation After that a and b values was substituted

qua radii and calculated x and y values were assumed as diameter and length of the

nozzle. Inlet, outlet diameters and the nozzle length were determined and results are

1.978meters, 3.956meters, and 1.73 meters respectively. Diameters and length results

said that the system has a 0.011 error margin which is suitable and predicted to use for

designing the nozzle in addition to this contraction ratio of nozzle calculated as 0.489.

 Also, other important parameters are temperature, pressure and density changes ratio

(stagnation properties) at inlet and outlet of the nozzle that ratio equation was provided

through a combination of Mach number and specific heat ratio and derivation of the

equation of motion. By the way, specific heat ratio is considered the value of 1.4 because

of air gets used in the system. Pressure, temperature and density ratio were calculated

via specific heat ratio and Mach number, based results show 1.01479, 1.04205 and

1.01054 respectively. As results are shown very close to 1 and it is able to assume no

changes in theory and identified an incompressible flow. Formulations of ratio to show

regard to compressible flow indeed this research informs every type of flow have

property changes and definition of incompressible flow gets used only for theoretical

description.

 Velocities at a critical location in the system which is considered mean velocity so

required mean velocities are calculated via formulation that is constituted with

stagnation properties, enthalpy changes, pressure ratio, temperature difference at inlet

and outlet. The exit velocity of the nozzle calculated 26.6 m/s, other critical locations

are calculated to aid of the continuity equations, results are 5.5 m/s, 6.9 m/s and 8.45

m/s for inlet of the system, inlet of the nozzle, the outlet of the system respectively.
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Necessary turbulent flow demonstrated aid of Reynold's numbers and when mean

velocities replaced in the formulation of Reynold's number results are bigger than 4000

for every critical section which is threshold number for turbulent flow. The hydraulic

diameter of critical locations where except outlet of the system are considered like

directly diameters because these constructions are cylindrical. Comparison of

theoretical results of the system with Ansys fluent and Gas dynamic table values gives

substantially attestation for a model of the system.

Figure 8.2 Total pressure profile illustration Figure 8.3 Velocity profile illustration

 As we see in figures 8.2 and 8.3 air flow distribution more regular than without grid

system and air flow effects dispersion at edges and corners more than without grid

system but the system which is assembled grid causes more involve expenses costs like

grid material, fan size, etc.

Figure 8.4 Total pressure profile of normal grid Figure 8.5 Velocity profile of normal grid
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 Figure 8.6 Total pressure profile of pipe grid Figure 8.7 Velocity profile of the pipe grid

 When the grids are assembled in figure 8.4, 8.5, 8.6, 8.7 at the outlet of the nozzle and

analysis of the system with the grid, we assume low-velocity changes and high pressure

increasing and also aim to add the grid in the system is creating more favorable fully

developed flow.

 In figure 8.6 and 8.7 we see more regular air flow distribution and less difference

pressure than the normal grid and system which is without a grid. As we see below in

figure 8.8, 8.9, 9, 9.1, 9.2, 9.3 flow dispersion more efficient in the system which has a

cylinder (pipe) grid respectively. The cylinder grid stirred up to preferable dissociation

of pressure, velocity, and density where the car is located in the test section and normal

gird caused to become unbalanced flow in the system. Cylindrical grid illustrations

show suitable average values in the section which is car location.

Figure 8.8 car location velocity field without grid
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 Figure 8.9 car location velocity filed of normal grid

Figure 9 car location velocity field of the pipe grid
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 Figure 9.1 car location pressure profile without grid

Figure 9.3 car location pressure profile of normal grid

58

Figure 9.4 car location pressure profile of the pipe grid

 The dandiest condition is resemblance of boundary layers as rain drop because of rain

drop was approved the perfect shape of fluid layers. The cylindrical grid catchs that

similarity within boundary layers in system

 Observed flux density collected in the waist of the test section and very less at corners

it is not desirable condition and distribution. In order to reach a fully developed flow

with perfect dispersion in the test section, two types of grids are assembled the exit of

the nozzle. Grids structure are in titled normal and cylindrical types. Analysis results

with grids indicated perfect and better flux density at every point of the test section.

However, pressure drop was increased by using grid apparatus. Compare to girds

between each other, values and illustrations inferred cylindrical grid more useful than

a normal grid. Pressure drop augmentation justification related to Darcy-Welsbach

relation that is represented by friction coefficient, length and diameter ratio, mean

velocity parameters. In the system, no changes for length, diameter and mean velocity

so pressure drop increasing in consideration of friction coefficient rising in the system.
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 NOMENCLATURE

Symbol Meaning

A0 Inlet area

A∗ Critical section area

a Substitution Inlet radius

b Substitution Outlet radius

C Speed of sound

Cp/Cv Specific gas constant

Cf Frictional effect

D Diameter

Dh Hydraulic Diameter

∆F Frictional Loss

G Gravity

∆H Head Loss

h Enthalpy

k Specific heat ratio

K1 Loss coefficient

M Mass

ṁ Mass flow rate

Ma Mach number

n Number of mol

Pe Perimeter

Pr Reservoir Pressure

P Pressure

Re Reynold’s number

R Gas Constant

r0 Inlet radius

r1 Outlet radius

r∗ Critical section radius

S Distance

T Temperature
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 ∆t Time derivative

Tr Reservoir Temperature

τxx 2 dimensional Normal stress on x direction

U Mean Velocity

Uxx 2 dimensional mean velocity on x direction

𝑣 Velocity

v Kinematic Viscosity

xx 2 dimensional on x direction index

q Density

Qxx 2 dimensional Heat Flux on x direction

x Length of nozzle

y Substitution of nozzle diameter

∆w Fluid weight loss

μ Darcy Friction factor

γ Dynamic Viscosity
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