## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis name:</b> <b>Investigation of the test section of a small wind tunnel</b>
<b>Author's name:</b> <b>Alav Tugsan</b>
<b>Type of thesis:</b> master
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Mechanical Engineering (FME)
<b>Department:</b> Process Engineering
<b>Thesis supervisor:</b> Ing. Michal Netušil, Ph.D.
<b>Supervisor's department:</b> Process Engineering

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <b>challenging</b>
Requires good skill in CFD software and strong knowledge of fluid dynamics.

<b>Satisfaction of assignment</b> <b>fulfilled with minor objections</b>
Handed thesis meets the assignment. Only I found the topic of boundary layer not fully covered.

<b>Activity and independence when creating final thesis</b> <b>A - excellent.</b>
The student had a positive approach. Student regularly consulted the thesis development. Student actively searched for advice from experts and used them independently.

<b>Technical level</b> <b>B - very good.</b>
The technical level corresponds to the master thesis standard. Both theoretical and practical parts are of high expertise.

<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <b>E - sufficient.</b>
Structure and essential parts of the thesis are present. However, student has a problem with the English language and formulations. In the thesis is clearly visible which parts are cited and which are his own writing.

<b>Selection of sources, citation correctness</b> <b>D - satisfactory.</b>
Sources are relevant. The problem is the number of citations. Mainly in the theoretical part, it seems that the chapters are composed of combinations of citations.

<b>Additional commentary and evaluation</b>
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

## III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

I mainly positively evaluate student attitude and independence. The student was interested in the topic and invested a lot of efforts to cover the assignment. The main negative points are bad English in own writing and too much of citing.

I evaluate handed thesis with classification grade **C - good**.

Date: **9.6.2019**

Signature: